
 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Centro per l'Istruzione degli Adulti  

CPIA Montagna  
Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 

e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 
CM BOMM365005 CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it  

Castel di Casio, 14/02/2023 

 CIG: Z6639F34A9 

Protocollo in segnatura 

All’Albo 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 
 

DETERMINA A CONTRARRE  
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, AI SENSI DELL’ART. 164 DEL 

D.LGS. N. 50/2016, DEL “SERVIZIO DI RISTORAZIONE, MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI CIBI A 

LUNGA SCADENZA, DI BEVANDE CALDE E ACQUA MICROFILTRATA ” PRESSO IL CPIA DELLA MONTAGNA – 

PER LA SEDE CASOLA – VIA MONTESSORI 5 – BERZANTINA – CASTEL DI CASIO (BO) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che l’istituzione Scolastica in premessa, con sede a Castel di Casio (BO), in Via Berzantina 30/10, 

ha valutato la necessità di effettuare una selezione per l’aggiudicazione del servizio di ristorazione mediante 

distributori automatici di bevande e cibi a lunga scadenza, all’interno della propria sede. 

TENUTO CONTO che i distributori in oggetto devono essere ubicati nella sede di Casola – Via Montessori 5 – 

Berzantina, nella quale sono presenti aule del CPIA della Montagna e devono avere le seguenti caratteristiche: 

➢ 1 distributore bevande calde (inclusa acqua calda),  

➢ 1  un distributore di cibi a lunga scadenza,  

➢ 1 distributore di acqua microfiltrata naturale e frizzante per il riempimento di contenitori personali 

degli utenti. 

  L'individuazione degli spazi per l'installazione dei distributori automatici è a discrezione del   
  Dirigente Scolastico previo accordi con i tecnici installatori. Tale concessione non può determinare  
  l'assunzione di oneri a qualsiasi titolo da parte dell'Istituto Scolastico anche per ciò che attiene   
  eventuali furti che dovessero verificarsi all'interno dei locali scolastici.  
  I distributori dovranno essere configurati per la ricariche delle chiavette, oppure dovranno essere 
affiancate da n.1 apparecchiatura per ricarica chiavette altrimenti credito da usufruire tramite app 
per smartphone, se l’azienda è dotata di  sistemi di cashless avanzati. Nessun distributore dovrà 
accettare monete ai fini dell’erogazione del prodotto. 
VISTA la legge 59/1997 concernente la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”. 
VISTO il decreto legislativo 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.. 

 
 

P a g . 1 | 3 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000263 - 14/02/2023 - II.5 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it


P a g . 2 | 3 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Centro per l'Istruzione degli Adulti  

CPIA Montagna  
Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 

e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 
CM BOMM365005 CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it 

 

 

 
 

VISTO il D.I. 20 agosto 2018 n. 129 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107. 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 relativo all’affidamento dei contratti pubblici e ss.mm.ii. 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 relative a “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”. 

VISTA la L. n. 296/2006 e ss.mm.ii. relativa agli acquisti mediante convenzioni CONSIP. 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni CONSIP riguardanti l’oggetto della procedura alla data 

odierna. 

VISTA la Delibera della Regione Emilia-Romagna n. 418/2012 “Linee Guida per l’offerta di alimenti e bevande 

salutari nelle scuole e strumenti per la sua valutazione e controllo” e sue modificazioni. 

VISTO il Quaderno n. 2 del Miur relativo ad Istruzioni per l’affidamento dei Servizi di ristorazione mediante 

bar e distributori automatici nelle Istituzioni Scolastiche ed educative 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario del 13/02/2023 n. 69 con la quale si approva il PA2023 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario del 13/02/2023 n. 72 

RILEVATA l’esigenza di indire apposita procedura ad evidenza pubblica per individuare l’affidatario della 

concessione; 

Vista la sentenza del T.A.R. del Veneto n. 628/2017; 

RITENUTO, altresì, di stabilire i seguenti criteri generali che dovranno trovare applicazione nella procedura 

di individuazione del soggetto affidatario ed essere inseriti nelle clausole contrattuali: 

- la Concessione avrà una durata di 36 (trentasei) mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione 

dell’avvio del servizio e sarà eventualmente prorogabile nella misura strettamente necessaria, e comunque 

per un periodo non superiore a 6 mesi, nelle more della conclusione della procedura di gara che sarà indetta 

per l’individuazione del nuovo contraente; 

- si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida; in ogni caso 

l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di non procedere 

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

DETERMINA 

l’avvio delle procedure di gara per l’affidamento del servizio di installazione e gestione nei locali 

dell’istituzione Scolastica “CPIA della Montagna di distributori automatici di  bevande e cibi a lunga scadenza, 

mediante procedura negoziata, previo avviso di manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 36 del    D.Lgs. 18 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000263 - 14/02/2023 - II.5 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it


P a g . 3 | 3 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Centro per l'Istruzione degli Adulti  

CPIA Montagna  
Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 

e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 
CM BOMM365005 CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it 

 

 

aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. La scelta del contraente per la concessione del servizio verrà effettuata, ai sensi 

degli artt. 30 e 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii,nel rispetto dei principi di trasparenza, adeguata 

pubblicità, non    discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità. 

I soggetti invitati a partecipare alla procedura di selezione di cui trattasi dovranno, comunque, dimostrare il 

possesso dei seguenti requisiti minimi: 

▪ requisiti di capacità giuridica a contrattare con la P.A. ai sensi dell’art. 80 D.lgs. 50/2016 

(requisiti di ordine generale); 

▪ iscrizione nel Registro delle imprese tenuto dalla Camera di Commercio Industria Agricoltura 

e Artigianato competente ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 per attività analoga o 

coerente con quella oggetto del servizio in concessione; 

▪ essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e 

assistenziali a favore dei lavoratori (DURC); 

▪ pregressa esperienza di almeno 5 (cinque) anni in servizi analoghi, svolti per Amministrazioni 

Pubbliche. 

L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri ed i requisiti stabiliti 

dalla lettera di invito. 

I termini e le modalità di presentazione delle offerte, nonché ulteriori dettagli sulla procedura, saranno forniti 

nella lettera di invito agli operatori economici che avranno manifestato il proprio interesse. 

Non è possibile oggettivamente stimare il valore della concessione poiché trattasi di servizio di nuova 

attivazione.  La giurisprudenza è intervenuta con art.167 del D.Lgs. 50/2016 

Per il servizio di distribuzione automatica, l’importo totale pagabile, desunto da elementi quali “il prodotto 

tra,  il valore numerico relativo all’utenza media giornaliera del servizio (circa 60 unità), il prezzo medio di un 

prodotto oggetto di distribuzione automatica (0,40), il numero di giorni di lezione annui, in quanto sede 

scolastica (200 come da normativa vigente)  ed il numero di anni previsto a bando (3 anni), sono uniche fonti 

dalle quali poter attingere elementi utili alla ponderazione di una proposta economica, seria, informata, 

sostenibile ed aderente alle effettive potenzialità redditizie del servizio oggetto di gara.  

 

La presente determina viene pubblicata sul sito istituzionale - sezione albo on line e amministrazione 

trasparente. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente scolastico Prof.ssa Elisabetta Morselli 
 
 
 

 
      Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Elisabetta Morselli 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000263 - 14/02/2023 - II.5 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it

		2023-02-15T07:59:32+0100
	ELISABETTA MORSELLI




